Sibiiu, în 24 Iunie 1899.
Iosif Sterca Șuluțiu.

CORESPONDENȚA
Examenele la Deva.

Deva, la 14 26 Iunie 1899.

Onorabilă Redacție /

Subscrisul cu mare plăcere și bucurie vin
a raporta despre ținerea examenului cu tine
rimea școlară de ambele sexe, efectuit în
biserica noastră din loc în ziua de 13/25
Iunie 1899 cu începerea la 3 ore p. m.

In decursul anului școl. 1898/9 înmatri
culați au fost 78 școlari de ambele sexe, au
cercetat școala peste anul întreg rtgulat și
s’au presentat la examen 75 elevi.

S’au pus întrebări școlarilor din toate obiec
tele prescrise în planul de învățământ pentru
școalele elementare.

Vă rugăm a ne scrie,
până când să vi-se trimită foaia pe adresa cea nouă.

Mai multora. Vă rugăm a ne trimite prețul de
75 cr. pentru cartea de bucate („Poftă bună") a dnei
Zotti Hodoș înainte, deoare-ce trimițăndu-o cu Nach-
name, se plătește prea mult porto.

Dlui N. M. în H. In nrul viitor.

Pag. 108 — Nr. 27 REVISTA ORAȘTIEI 3/15 Iulie n. 1899

Dare de seamă și mulțumită publică.
In scopul zidirii bisericii noastre gr.-or.

din Petroșeni au contribuit până acuma, ur
mătorii marinimoși domni și doamne:

Tit V. Gheaja, protopresb. în Hațeg 8 fl.,
Vasile Ianza, pretor în Petroșeni, Dr.

In nex cu acestea-’mi permit a atrage de
nou atențiunea on. d-ni preoți, cari au primit
»Apelul< nostru, ca să binevoiască a grăbi
cu restituirea »listei*, deoare-ce, fiind terminul
aproape pentru expirarea concediului, e ne
cesară la încheerea socotelelor și darea de
seamă autorităților competente.

Petroșeni, la 15/27 Iunie 1899.

Cu toată stima,
Avram, Stanca,

paroch.

Dare de seamă și mulțămită publică.
Cu ocasiunea petrecerii din 7/19 Iunie,

dată în favorul bisericii gr.-or. din Deva s’au
încassat 203 fl. 12 cr., din care sumă subtră-
găndu-se spesele de 103 fl. rămâne un venit
curat de ioo fl. 12 cr.

Primească p.